
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 139/23 DEL 14/11/2023      

 

OGGETTO: Servizio di invio, ricezione e conservazione delle fatture elettroniche tramite 

applicativo Requiro CLOUD- Determinazione a contrarre e affidamento ai sensi dell’art. 50 comma 

2, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 a favore di Archiva S.r.l.- P. IVA 03237470236 - CIG: Z853D4177C 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visti 

• l’art. 52 comma 5, lett. b) n. 3 del Decreto Legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 in forza 

del quale Soris S.p.A. è società affidataria in regime in house della funzione di riscossione 

delle entrate patrimoniali e tributarie nonché delle sanzioni della Città di Torino, della 

Regione Piemonte, della Città di Grugliasco e della Città di San Mauro Torinese; 

• l’atto notarile a rogito Notaio dott. Andrea Ganelli, repertorio n. 54447 atti numero 35028 

del 5 dicembre 2022, con il quale sono stati conferiti alla dott.ssa Laura Rinaldi, in qualità 

di Direttore Generale, i poteri necessari per l’espletamento delle attività di Soris S.p.a.; 

Considerato che: 

• come stabilito dalla normativa vigente Soris negli scambi commerciali sia attivi che passivi 

invia e riceve fatture elettroniche, che vengono gestite da una piattaforma che permette la 

gestione massiva delle medesime; 

• la piattaforma in uso denominata Requiro Hub, fornita mediante contratto di noleggio di 

licenza d’uso dalla società Archiva S.r.l. è in scadenza il prossimo 31/12/2023; 

• nelle more dell’attuazione del progetto di ridefinizione di tutti gli applicativi in uso dal 

settore Amministrazione e Finanza previsto nel corso del 2024, è necessario operare un 

contemperamento dei contrapposti principi di risultato e di rotazione, a favore del primo, 

prevedendo l’affidamento in continuità del servizio di invio, ricezione e conservazione 

delle fatture elettroniche per un’ulteriore annualità a favore della Soc. Archiva S.r.l.,   

• la Soc. Archiva S.r.l. ha comunicato che l’applicativo in uso denominato REQUIRO HUB 

raggiungerà il fine vita e verrà dismesso a partire dal 31/12/2023, in quanto il software è 

stato oggetto di un upgrade funzionale che ne permette una maggiore sicurezza dal punto 

di vista informatico e un miglior utilizzo in ottica cloud e che, al fine di garantire la 

continuità del servizio come previsto da normativa vigente, è necessario per Soris 

effettuare l’upgrade alla nuova piattaforma REQUIRO CLOUD. 

Atteso che ai fini dell’affidamento di cui sopra è necessario che la Stazione Appaltante nomini 

un Responsabile di Progetto, ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 e ritenuto di nominare il 

Dott. Alessandro Dell’Uomo, responsabile dell’U.O. IT Service Management, in possesso dei 

requisiti prescritti; 

Dato atto che: 

• è stata richiesta, attraverso il portale di e procurement ACQUISTI TELEMATICI, alla 

società Archiva S.r.l. la presentazione di un’offerta economica per il servizio in parola per 



la durata di 12 mesi; 

• la società Archiva S.r.l. ha presentato la seguente offerta economica: 

Descrizione Importo (IVA esclusa) 

Attivazione piattaforma Requiro Cloud 

(una tantum) 

€ 2.500,00 

Canone annuale Smart Invoice fino a 

70.000 fatture 

€ 8.400,00 

Requiro Control Dashboard € 1.020,00 

TOTALE € 11.920,00 

 

Ritenuto congruo e conveniente il preventivo presentato, con il presente provvedimento si 

ritiene opportuno perfezionare l’affidamento. 

Atteso che: 

• i controlli sull'affidatario avverranno nei modi e ai sensi dell'art. 52, comma 1 del D. Lgs. 

n. 36/2023; 

• ai sensi dell’art. 55, comma 2 D. Lgs. n. 36/2023 non si applica il termine dilatorio previsto 

dall’art. 18, commi 3 e 4, trattandosi di affidamento di contratti di importo inferiore alla 

soglia di rilevanza europea;  

• il contratto è stipulato, ai sensi dell'art. 18 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 mediante scambio 

di lettere commerciali tramite la piattaforma di e-procurement in uso presso Soris; 

• ai flussi finanziari generati dal rapporto saranno applicate le regole di tracciabilità previste 

dall’art. 3 della legge della Legge 13 agosto 2010 n. 136, secondo gli indirizzi elaborati 

tempo per tempo dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC); 

Ritenuto con il presente provvedimento di procedere dunque contestualmente all’indizione ed 

all’approvazione dell’affidamento ai sensi dell’art. 76 c. 2 lett. b) 2) del D.Lgs. 36/2023 del servizio 

di invio, ricezione e conservazione delle fatture elettroniche tramite applicativo REQUIRO CLOUD 

per una spesa complessiva prevista pari a € 11.920,00 oltre IVA. 

Dato atto che: 

• l’importo del servizio in parola trova copertura all’interno del budget previsto per l’anno 

2024; 

• il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione “Società 

Trasparente”. 

 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

1) di nominare Responsabile del Progetto ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 il Dott. 

Alessandro Dell’Uomo, responsabile dell’U.O. IT Service Management - in possesso dei 

requisiti prescritti,  

2) di approvare per le motivazioni espresse in narrativa, l’affidamento ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. 

b) del D. Lgs. 36/2023 del servizio di invio, ricezione e conservazione delle fatture elettroniche 

tramite applicativo Requiro CLOUD a favore della Soc. Archiva S.r.l. - P. IVA 03237470236 



per un importo complessivo stimato pari a € 11.920,00 oltre IVA; 

3) di dare atto che l’importo del servizio in parola trova copertura all’interno del budget previsto 

per l’anno 2024; 

4) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione 

Società trasparente del sito istituzionale. 

Torino, lì 14/11/2023 

 

Visto dal Responsabile U.O. 

Contratti e Gare 

Dott.ssa Laura Gallesio 

 

Visto dal Responsabile U.O. 

Pianificazione Controllo 

Dott. Moreno Rosa 

 

         

            Il Direttore Generale 

                    Dott.ssa Laura Rinaldi 

 

(Firmato in originale) 


